[...] f) treinamento e aperfeiçoamento de pessoal. 
2 Despacho nº 296/2025 – COADFI/ILB: NUP 00100.121049/2025-33. 

4. A pretensa contratada, VERBALIZE CURSOS E TREINAMENTOS, inscrita no CNPJ 
sob o nº 24.269.948/0001-05, encaminhou proposta comercial no valor de R$ 35.800,00 (trinta 
e cinco mil e oitocentos reais) para o objeto em comento, válida até 27/12/20253. 

5. A Coordenação Administrativa e Financeira – COADFI elaborou o Termo de 
Referência nº 84/2025-COADFI/ILB4, contendo o conjunto de informações necessárias para a 
caracterização do objeto, realizou pesquisa de preços5, bem como analisou a documentação

[...]

palestrantes e para reconhecimento da especialização destes ou da promotora do evento, e em 
consonância com o parecer da ADVOSF, é possível depreender o atendimento do requisito legal 
de notória especialização. 

27. Quanto ao valor ofertado ao Senado Federal, a proposta comercial é de 
R$ 35.800,00 (trinta e cinco mil e oitocentos reais), para contratar a participação de 40 (quarenta) 
servidores no treinamento in company “Formação completa – Capacitação em oratória, 
comunicação eficaz e negociação”, a ser realizado presencialmente em Brasília, com carga 
horária de 24h, a ser desfrutada por cada uma das 2 (duas) turmas com 20 (vinte) alunos cada,